1.1) Descumprimento  do  percentual  mínimo  de  despesas  com  manutenção  e 
desenvolvimento do ensino. - Tópico - ANÁLISE DA DEFESA.

2.2.1. Relatório Técnico Preliminar

174. Extrai-se  do  relatório  preliminar  que  o  município  investiu  em  2024,  R$ 

12.969.814,93 (doze milhões, novecentos e sessenta nove mil, oitocentos e quatorze reais 

e noventa e três centavos) em despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino.

175. Tendo em vista o valor de R$ 55.991.488,05 (cinquenta e cinco milhões, 

novecentos e noventa e um mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e cinco centavos), 

utilizado como receita base para a apuração do percentual mínimo de 25% de aplicação em 

MDE, equivalentes a R$ 13.997.872,01 (treze milhões, novecentos e noventa e sete mil, 

oitocentos e setenta e dois reais e um centavo), a 2ª Secex afirmou que percentual aplicado 

em MDE foi de 23,16% (vinte e três inteiros e dezesseis centésimos percentuais), restando 

R$ 1.028.057,08 (um milhão,  vinte e oito mil,  cinquenta e sete reais e oito centavos) 

pendentes de aplicação.

2.2.2. Defesa do Gestor

176. A defesa destacou que o histórico do município evidencia uma boa gestão 

fiscal e orçamentária, com Pareceres Prévios Favoráveis do TCE-MT nos cinco exercícios 

anteriores e a classificação de "Boa Gestão" no Índice de Gestão Fiscal Geral de 2024, além 

de indicadores de "Gestão de Excelência" em diversas áreas.

177. Requereu a inclusão de certas despesas no cálculo do MDE, as quais foram 

desconsideradas  na  auditoria  inicial.  Primeiramente,  informou  que  despesas  de  R$ 

589.852,99 (quinhentos e oitenta e nove mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e noventa e 

nove centavos),  registradas como Despesas de Exercícios Anteriores (DEA) em 2025, 

deveriam ser  computadas  em 2024 por  se  referirem a  fatos  geradores  daquele  ano, 

majoritariamente folha de pagamento de profissionais da educação e transporte escolar de 

dezembro de 2024. 

178. Em segundo lugar, esclareceu que os gastos com ensino superior, totalizando 

R$ 296.372,66 (duzentos e noventa e seis mil, trezentos e setenta e dois reais e sessenta e 

seis centavos) para transporte de acadêmicos, deveriam ser incluídos no cálculo pois o art. 

212 da Constituição Federal não restringe a aplicação do MDE à educação básica, e o art. 

211 da mesma Carta Magna utiliza o termo "prioritariamente" em vez de "exclusivamente".

179. Pleiteou a inclusão dos gastos com merenda escolar, informando que R$ 

626.950,68 (seiscentos e vinte e seis mil, novecentos e cinquenta reais e sessenta e oito 

centavos)  de  recursos  próprios  do  município  foram  aplicados  em  merenda  escolar, 

representando 77,3% (setenta e sete vírgula três por cento) do total de R$ 810.713,99 

(oitocentos e dez mil, setecentos e treze reais e noventa e nove centavos) gastos. Salientou 

a realidade de vulnerabilidade socioeconômica do município, onde a merenda se constitui 

como um pilar essencial para a educação de qualidade, conforme a Lei nº 11.947/2009 

(PNAE). Alegou que a exclusão desses valores distorceria a real aplicação dos recursos e